Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120700070

70

Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158413

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23355003629201913.
PREGÃO SISPP Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08913064000195. Contratado : TOP SERVICE
TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 meses dos serviços
continuados de transporte, com dedicação exclusiva de mão de obra, com base no art. 57,
inc II da Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Dec 2271/97, IN 05/2017, Lei
10520/02. Vigência: 25/11/2020 a 25/11/2021. Valor Total: R$192.183,58. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800040. Data de Assinatura: 23/11/2020.

(SICON - 04/12/2020) 158413-26411-2020NE800105
CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2020 - UASG 158412

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23222001424201658.
PREGÃO SISPP Nº 37/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17747068000131. Contratado : MFC SERVICOS DE
INFORMATICA EIRELI.Objeto: Termo Aditivo ao contrato 08/2016, alterando vigência.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 23/11/2020 a 23/11/2021. Valor Total:
R$3.840,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800064. Data de Assinatura: 16/11/2020.

(SICON - 04/12/2020) 158412-26411-2020NE800042
CAMPUS SANTOS DUMONT

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATO: 65/2019
OBJETIVO:Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais Campus Santos Dumont
CONTRATADO: Luciano Alves Nascimento
AREA: Engenharia de Transportes / Administração
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 23/09/2020 a 22/09/2021
RETRIBUIÇÃO: Classe DI Nível 01 Mestrado

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 158305

Nº Processo: 23344001777202058. Objeto: Registro de preços para contratação de
empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva, com eventual reposição de
peças e componentes, para atendimento à manutenção de 3 (três) espectrofotômetros
instalados nos laboratórios do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca
Tiradentes Nº 416 - Centro, - Inconfidentes/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00022-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 07/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRIZA PAULA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/12/2020) 158305-26412-2019NE800083

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343003023202042.
DISPENSA Nº 26/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03508097000136. Contratado : REDE NACIONAL DE
ENSINO E PESQUISA- RNP. Objeto: Prestação de serviços de solução de nuvem integrada de
colaboração e produtividade de e-mail, por meio do provimento, pela contratada, da
solução denominada Google Gsuite Enterprise for Education (full domain) para educadores.
Fundamento Legal: da Lei nº 8.666, Lei nº 13.979, Decreto nº 9.507 e da Instrução
Normativa SEGES/MP nº 5. Vigência: 16/11/2020 a 16/11/2021. Valor Total: R$118.238,40.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800282. Data de Assinatura: 16/11/2020.

(SICON - 04/12/2020) 158137-26412-2020NE000057
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IFSULDEMINAS - Campus Machado, e BL EDIFICAÇÕES EIRELI, nº 26.633.904/0001-48,
celebram o 4º Termo Aditivo, referente ao Contrato nº 41/2019. Objeto: prorroga-se o
prazo de vigência em 60 (sessenta) dias, com termo final em 19/03/2021. Prorroga-se pelo
mesmo prazo a execução dos serviços, findando em 13/01/2021.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 03/12/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
equipamentos para Laboratórios - Campos Machado Total de Itens Licitados:
00029 Novo Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3 Santo Antonio - MACHADO - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/12/2020, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC - 04/12/2020) 158304-26412-2020NE800062

CAMPUS PASSOS
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº26/2020-Processo nº 23501.000520.2020-29. Pregão nº 03/2020. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos Contratado: Tecnologia,Informação e Comunicação para
Todos Eireli. Itens: 1,3,7. Valor global: R$ 237.680,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec.
10.024/19 e 7.892/13. Ass: 20/11/2020. Vigência: 12 meses.

Nº27/2020-Processo nº 23501.000520.2020-29. Pregão nº 03/2020. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos Contratado: RA Telecom Ltda. Item: 02. Valor global: R$
36.820,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e 7.892/13. Ass: 20/11/2020. Vigência:
12 meses.

Nº29/2020-Processo nº 23501.000520.2020-29. Pregão nº 03/2020. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos Contratado: Mapdata-Tecnologia, Informatica e Comercio
Ltda. Item: 05. Valor global: R$ 166.252,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec. 10.024/19 e
7.892/13. Ass: 20/11/2020. Vigência: 12 meses

Nº30/2020-Processo nº 23501.000520.2020-29. Pregão nº 03/2020. Contratante:
IFSULDEMINAS-Campus Passos Contratado: Weltsolutions Suporte em Tecnologia da
Informatica Eireli. Item: 06. Valor global: R$ 24.850,00.Fund. Legal: Lei 8.666/93, Dec.
10.024/19 e 7.892/13. Ass: 20/11/2020. Vigência: 12 meses

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CAMAQUÃ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

O pregoeiro do Ifsul Câmpus Camaquã, torna público o resultado do Pregão 02/2020,
ficando os itens homologados da seguinte forma: Ao CNPJ 04.151.822/0001-24 : Item 1 R$
1.200,00; ao CNPJ 07.155.217/0001-10: Item 17 R$ 336,00, Item 20 R$ 43,00; ao CNPJ
10.190.017/0001-02 : Item 26 R$ 115,10; ao CNPJ 15.838.111/0001-49: Item 24 R$
1.479,00; ao CNPJ 18.806.093/0001-01: Item 18 R$ 143,95; ao CNPJ 22.268.224/0001-11:
Item 25 R$ 1.250,00; ao CNPJ 24.884.690/0001-57 : Item 2 R$ 3.980,00.

CARMEM ANGELICA RIBEIRO DE BORBA
Assistente em Administração

(SIDEC - 04/12/2020) 151878-26436-2020NE000001
DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO
EDITAL Nº 71, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº064, de 11/11/2020, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus
. Bagé.

FÍSICA

. Nome Nota Classificação

. Louise Patron Etcheverry 90 1º

. Elcio Angioletto 89 2º

. Lilian Raquel Moretto Ferreira 87, 5 3º

. Ana Cláudia Wrasse Salazart 86,5 4º

. André Luis Bonaventura 82,5 5º

. Robson Cavalin Rodrigues 76 6º

. Ligia Ayumi Kikuchi 74,5 7º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente este candidato obteve aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163003647202088. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Eventual Aquisição de Materiais para atender às demandas
educacionais do Curso de Técnico em Agroecologia - IFSul/AEFASUL.. Total de Itens
Licitados: 80. Edital: 07/12/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Goncalves Chaves,3218 -

Centro - Reitoria, Centro - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/158126-5-
00029-2020. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

CLARISSA NOGUEIRA E SILVA
Diretora de Planejamento em Exercício

(SIASGnet - 04/12/2020) 158126-26436-2020NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2020 - UASG 158131

Nº Processo: 23235.022184/2020 . Objeto: Pagamento de taxas de retribuição pelos
serviços prestados pelo INPI, visando atender demandas do Instituto Federal do Tocantins.
Total de Itens Licitados: 00015. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Procedimento mais vantajoso para Administração. Declaração de
Inexigibilidade em 03/12/2020. OCTAVIANO SIDNEI FURTADO. Pro - Reitor. Ratificação em
03/12/2020. ANTONIO DA LUZ JUNIOR. Reitor. Valor Global: R$ 9.152,00. CNPJ
CONTRATADA : 42.521.088/0001-37 INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL.

(SIDEC - 04/12/2020) 158131-26424-2020NE800075